为临床提供高效、精准的基础检测结果，公司技术、服务人员克服疫情期间诸多困难，全力为各医疗机构提供技术支持和服

务保障，为国家的疫情防控工作贡献自己力所能及的力量。

2020年2月3号，经公司董事会审议公司向武汉协和医院、武汉市疾病预防与控制中心定向捐赠10,000人份核酸检测试剂

及提取试剂，用于支持抗击新型冠状病毒肺炎疫情。2月5日，科华生物又联合上海景煜企业集团有限公司及上海宁波商会的

其他企业一起，对接联络湖北省襄阳市，为襄阳捐赠新型冠状病毒核酸检测试剂7,150人份及部分配套耗材等医疗物资。

为降低由于气溶胶污染给检验实验室造成的感染风险，西安天隆及时启动研发方案，研制出细胞保存液，解决样品转运

过程中灭活病毒，同时又能保存RNA用于核酸检测的问题。

公司及战略合作伙伴爱兴生物将体外诊断解决方案下沉到了更加需要支援的武汉周边的区县级医疗卫生机构。为湖北地

区基层及医疗机构提供KHB卓越生化分析仪及爱兴LIA-12均相化学发光免疫分析仪及新冠病毒肺炎相关检测的生化及免疫

指标检测方案，直接帮助基层医疗机构提升检测能力，逐步缓解武汉医务人员的压力。

上海科华生物工程股份有限公司 2019 年年度报告全文

40

长期以来，科华生物积极、广泛地与各类国际机构合作，以良好性价比的艾滋病诊断产品，为全球艾滋病的防治工作做

出了重要贡献。目前公司在全球范围内展开了艾滋病产品的注册，产品已成功进入全球三十多个国家和地区，为数以百万计

的人群提供了高性价比的艾滋病诊断产品。公司分子诊断领域核酸筛查相关产品应用于全国各地的血液中心和血站，保证了

血液中心和血站的用血安全。公司病毒性肝炎相关产品连续多年的市场占有率名列行业前列，为人民群众的健康保驾护航。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

本公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华

人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保

方面的法律法规，报告期内未出现因重大违法违规而受到处罚的情况。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

上海科华生物工程股份有限公司 2019 年年度报告全文

41

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,655,000 0.52%
-1,128,40

0

-1,128,40

0
1,526,600 0.30%

3、其他内资持股 1,300,000 0.25%   -586,400 -586,400 713,600 0.14%

   境内自然人持股 1,300,000 0.25%   -586,400 -586,400 713,600 0.14%

4、外资持股 1,355,000 0.26%   -542,000 -542,000 813,000 0.16%

   境外自然人持股 1,355,000 0.26%   -542,000 -542,000 813,000 0.16%

二、无限售条件股份
512,569,1

93
99.48%   430,800 430,800

512,999,9

93
99.70%

1、人民币普通股
512,569,1

93
99.48%   430,800 430,800

512,999,9

93
99.70%

三、股份总数
515,224,1

93
100.00%   -697,600 -697,600

514,526,5

93
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司对符合第二期股权激励计划，首次授予44名的激励对象获授的40.24万股限制性股票解除限售，首次

授予的50名激励对象获授但根据业绩考核办法规定，不可解除限售的69.76万股限制性股票回购注销；

2、报告期内，预留授予的8名激励对象获授的2.84万股限制性股票解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2019年5月23日，公司召开第七届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于确认第二期股权激励计划首次授予部分

第一个行权/解除限售期的行权/解除限售条件成就的议案》，公司第二期股权激励计划首次授予限制性股票部分第一个解除

限售期可解除限售的限制性股票数量为40.24万股，符合解除限售条件的激励对象共计44人；审议通过了《关于回购注销部

分限制性股票的议案》，同意回购注销50名激励对象获授但不可解除限售的限制性股票69.76万股，并经公司2018年度股东

大会表决通过。

2、2019年10月29日，公司召开第七届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于公司第二期股权激励计划预留授予部

分第一个行权/解除限售期的行权/解除限售条件成就的议案》，公司第二期股权激励计划预留授予限制性股票部分第一个解

除限售期可解除限售的限制性股票数量为2.84万股，符合解除限售条件的激励对象共计8人。